
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-745 del  08/11/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Accordo volontario  fra 
ARPA  e  Associazioni  CNA  Autoriparazione  e 
Confartigianato  Autoriparazione  per  la  trasmissione  dei 
dati  rilevati  in occasione dei controlli  dei  gas di scarico 
degli  autoveicoli  e  la  verifica  della  strumentazione 
utilizzata per il controllo.

Proposta n.  PDTD-2013-760 del  08/11/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Lucialli Patrizia

Questo giorno 08 (otto)  novembre   2013 (duemilatredici)  presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Accordo volontario fra ARPA e Associazioni CNA 

Autoriparazione  e  Confartigianato  Autoriparazione  per  la  trasmissione  dei  dati 

rilevati in occasione dei controlli dei gas di scarico degli autoveicoli e la verifica della 

strumentazione utilizzata per il controllo. 

VISTO:

- che l’art.11,  del  decreto legge n.  5/2012 “Disposizioni  urgenti  in materia  di  semplificazione e di 

sviluppo”, prevede che a partire  dall’anno 2012 il controllo obbligatorio dei gas di scarico dei veicoli 

venga effettuato solamente al  momento della revisione obbligatoria dei veicoli stessi;

- che, di conseguenza, è venuta a cadere l’obbligatorietà del controllo annuale e l’emissione/gestione 

del “bollino blu” da parte di officine e centri di revisione;

PREMESSO:

- che viene sottoscritto annualmente “l’Accordo di Programma”, tra la Regione Emilia-Romagna, le 

Province, i Comuni capoluogo ed i Comuni con popolazione superiore ai 50.000 abitanti, sulla qualità 

dell’aria per la gestione dell’emergenza da PM 10 e per il progressivo allineamento ai valori fissati 

dalla UE di cui al D.L.vo 155/2010;

RILEVATO:

- che gli autoveicoli ed i motocicli sono fra i principali responsabili delle polveri sottili PM10;

- che il controllo delle emissioni dei gas di scarico dei veicoli è richiamato nell’ambito  degli impegni 

contenuti  nell’accordo di programma 2012 – 2015 “Per la gestione  della qualità dell’aria e per il 

progressivo  allineamento ai valori fissati dalla UE di cui al D.LGS.N. 155 del 13 agosto 2010”  e 

approvato con delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 988 del 16/07/2012;

- che vi è la necessità che ciascuno mantenga  in buon ordine  il funzionamento del proprio autoveicolo 

per limitare le emissioni nocive e, a tale scopo, provveda  ad effettuare appositi controlli anche con 

frequenza  superiore a quella obbligatoria per legge;

VISTO:

- il positivo andamento dei controlli dei gas di scarico previsti dai precedenti protocolli sottoscritti con 

la Provincia di Ravenna; 

RITENUTO QUINDI:

- di  procedere,  per  quanto  sopra  esposto,  alla  sottoscrizione  tra  ARPA  Sezione  di  Ravenna  e  le 

Associazioni CNA Autoriparazione e Confartigianato Autoriparazione di un  accordo volontario al 

fine di sensibilizzare gli automobilisti al controllo periodico dei gas di scarico al fine di diminuirne le 

emissioni in atmosfera; 

DATO ATTO:

- che  l’accordo  volontario  sottoscritto  tra  ARPA  e  le  Associazioni  CNA  Autoriparazione  e 

Confartigianato Autoriparazione (PGRA/2013/8479 del 08/10/2013) ha durata di cinque anni dalla 

data di sottoscrizione e decorre dal 07/06/2013 e termina il 06/06/2018;



RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’attività da effettuarsi da parte di ARPA e da parte delle Associazioni CNA 

Autoriparazione  e  Confartigianato  Autoriparazione  si  fa  esplicito  riferimento  a  quanto  riportato 

nell’accordo volontario, Allegato sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

- che il suddetto accordo volontario non comporta per ARPA alcun onere economico;

 RITENUTO:

- che le attività previste dall’accordo sono conformi alle finalità istituzionali dell’Ente in materia di 

monitoraggio  dell’inquinamento  atmosferico,  e  che  sia  pertanto,  opportuno  sottoscrivere  con  le 

Associazioni CNA Autoriparazione e Confartigianato Autoriparazione l’accordo volontario Allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- SU PROPOSTA:

  del Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna Dott.ssa Licia Rubbi, che ha espresso il proprio 

parere  favorevole in merito alla  regolarità amministrativa del presente atto;

 DATO ATTO: 

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, Dott.ssa Piera 

Ravaglia;

- che si è provveduto a nominare  Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto  di 

cui agli  artt.  4,  5 e 6 della  Legge n.241/90 e della  Legge Regionale  n.32/93 la Dott.ssa Patrizia 

Lucialli Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali;

DETERMINA

1. di  approvare  l’Accordo volontario,  Allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, fra ARPA e Associazioni CNA Autoriparazione e Confartigianato Autoriparazione 

per la trasmissione dei dati rilevati in occasione dei controlli dei gas di scarico degli autoveicoli e 

la verifica della strumentazione utilizzata per il controllo;

2. di  mettere  in  campo  azioni  concrete  tese  a  sensibilizzare  gli  automobilisti  all’importanza  di 

effettuare i controlli delle emissioni dei gas di scarico.

3. di dare atto che l’accordo  ha validità dal 07/06/2013 al 06/06/2018; 

4. che il suddetto accordo volontario non comporta per ARPA alcun onere economico.

IL DIRETTORE DI NODO

F.to Dott.ssa Licia Rubbi



Confl1k~rujut\c rotazionale 
I ....Vtigianatn .. .... Più.:'O la 
tN~ Impresa 	 P.n-~b';"ionoIo

H",,..H - ;:,t:L.l.U Il ~Y"'~~953 • 2013 

PGRA/2013/ 0008479 del 08/10/2013 09:, 
Mittente : CNA COMUNICA SRL - RAVENNA 

Assegnatario: RUBBI LICIA 

F"CICOlll'iiì~lllìllilìrìill~I.IIIIIMIIM Af~~~~~~Yo~eL~~~!~~ 
e associazioni Cna Autoriparazione e Confartigianato Autoriparazione 

per la trasmissione dei dati rilevati in occasione dei controlli dei gas di scarico 
degli autoveicoli e la verifica della strumentazione utilizzata per il controllo 

Premesso che: 
- a seguito dell'entrata in vigore del decreto legge n. 5/2012 "Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo" ed in particolare dell'art. 11 "Semplificazioni in materia di circolazione 
stradale, abilitazione alla guida, affidamento del servizio ' informazioni sul traffico, "bollino blu" e 
apparecchi di controllo della velocità", a partire dall'anno 2012 il controllo obbligatorio dei gas di scarico 
dei veicoli è effettuato esclusivamente al momento della revisione obbligatoria del mezzo; 
- allo stato attuale il controllo dei gas di scarico deve essere fatto, come minimo, in sede di prima 
revisione, ossia alla scadenza del 4° anno di vita del veicolo e successivamente ogni due anni 
esclusivamente presso i centri di revisione; 
- è 	venuta a cadere l'obbligatorietà del controllo annuale e l'emissione/gestione del "bollino blu" da parte 
di officine e centri di revisione allo scopo autoriZzate ed oggetto di precedenti protocolli di intesa. 

Tenuto conto che: 
gli autoveicoli ed i motocicli sono fra i principali responsabili (anche se non i soli) dell'inquinamento 

dell'aria nei centri urbani ed una quota significativa delle polveri sottili (PM10) aerodisperse, proviene 
dai gas di scarico delle autovetture; 

- annualmente viene sottoscritto l'''Accordo di Programma", tra la Regione Emilia-Romagna, le 
Province, i Comuni capoluogo ed i Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti, sulla qualità 
dell'aria per la gestione dell'emergenza da PM10 e per il progressivo allineamento ai valori fissati dalla 
UE di cui al D.L.vo 155/2010; 
il controllo delle emissioni dei gas di scarico dei veicoli è richiamato nell'ambito degli impegni contenuti 
nell'accordo di programma 2012 - 2015 "PER LA GESTIONE DELLA QUALITÀ DELL'ARIA E PER IL 
PROGRESSIVO ALLINEAMENTO AI VALORI FISSATI DALLA UE DI CUI AL D.LGS. N. 155 DEL 13 
AGOSTO 2010 " sottoscritto tra la Regione Emilia-Romagna, le Province, i Comuni capoluogo ed i 
Comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti ed approvato con Delibera della Giunta della 
Regione Emilia-Romagna n. 988 del 16/07/2012; 

- vi è la necessità che ciascuno mantenga in buon ordine il funzionamento del proprio autoveicolo per 
limitare le emissioni noCive e, a tale scopo, provveda ad effettuare appositi controlli anche con 
frequenza superiore a quella obbligatoria per legge. 

- Preso atto della. positiva conduzione e andamento dei controlli dei gas di scarico dei veicoli previsti 
dal precedente Protocollo Provinciale in materia di "Bollino Blu"; 

- tenuto conto che la Provincia di Ravenna ha sovvenzionato la realizzazione e la messa a punto di un 
opportuno software (SW), fornito gratuitamente ai Centri di Revisione (CR), per l'estrazione dei dati 
relativi ai controlli sulle emissioni dei veicoli in sede di revisione; 

- considerato che tale base informativa permette una migliore conoscenza delle emissioni del parco 
veicolare della Provincia di Ravenn~; , 

- vista la relazione di Arpa contenente l'analisi dei dati ricevuti dai Centri Revisione e delle verifiche 
effettuate nel corso di validità dei precedenti protocolli; 

TRA 

o 	 La Sezione Provinciale dell' Arpa di Ravenna 
o 	 CNA Autoriparazione e CONFARTIGIANATO Autoriparazione; rappresentative degli 

Autoriparatori e delle Autofficine Concessionarie che intervengono attraverso i rispettivi 
responsabili di Categoria 



SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 

ARPA si impegna: 
1. 	 a pubblicare sul sito web dell'Arpa di Ravenna, una relazione con cadenza annuale contenente le 

risultanze dell'elaborazione dei dati ricavati dall'invio dei data base dei Centri di Revisione; 
2. 	 a collaborare alla redazione di ulteriore ed adeguato materiale informativo sull'iniziativa; 
3. 	 a rendersi proattiva nei confronti degli stakeholder, al fine di diffondere la prassi del controllo e della 

buona manutenzione degli autoveicoli e ciclomotori con la finalità di diminuire le emissioni; 
4. 	 ad aggiornare la pagina web con l'elenco dei centri di revisione che aderiscono all'iniziativa. 

CNA Autoriparazione e CONFARTIGIANATO Autoriparazione si impegnano: 
1. 	 a che i centri di revisione associati a CNA e CONFARTIGIANATO, aderenti all'accordo volontario e 

dotati di opportuno SW di estrazione dei dati relativi ai controlli sulle emissioni, si impegnino a: 
a) inserire nel format elettronico utilizzato nel corso della verifica l'indicazione dei km percorsi dal 

veicolo; 
b) inviare semestralmente ad ARPA copia del data base contenente i risultati del controllo dei gas 

di scarico effettuato in occasione delle revisioni; a tal fine entro il 30 di luglio ed entro il 15 di 
gennaio di ogni anno, trasmettono per via telematica ad ARPA di Ravenna copia del data base 
dei controlli effettuati, utilizzando l'indirizzo di posta elettronica bollinoblu.ra@arpa.emr.it; 

c) 	 a collaborare con Arpa per la verifica della corretta funzionalità delle apparecchiature utilizzate 
per il controllo dei gas di scarico dei veicoli e delle corrette modalità adottate per effettuare la 
prova dei gas di scarico, rendendosi disponibili, durante i sopralluoghi che i tecnici ARPA si 
riservano di effettuare presso i CR, a far consultare un campione delle prove relative alle 
revisioni; 

2. 	 ad attivare la più larga partecipazione all'iniziativa dei centri di revisione propri aderenti, con 
l'estensione dell'accordo volontario anche ai centri di revisione che si attiveranno, richiedendo, 
dotandosi del sistema automatico di trasmissione dati; 

·3. 	 ad informare le imprese che aderiscon.o all'iniziativa sulle modalità di trasmissione dati, nonché a 
fornire loro ogni altro ulteriore elemento informativo necessario; 

4. 	 a partecipare a campagne informative e di comunicazione con materiali concordati con Arpa e con le 
Amministrazioni; 

LE PARTI CONGIUNTAMENTE 
Si impegnano: 
D a mettere in campo azioni concrete tese a sensibilizzare gli autol)1obilisti sull'importanza di effettuare 

il controllo periodico delle emissioni dei gas di scarico; 
D 	 a pubblicizzare i Centri di Revisione veicoli che aderiscono al presente protocollo, escludendo quei 

Centri che nel corso delle verifiche svolte da Arpa risultassero non aver prodotto e raccolto i dati 
previsti secondo le modalità stabilite nel protocollo; 

D 	 concordano che la durata del presente protocollo d'intesa è di cinque anni dalla sottoscrizione del 
presente Atto 

Ravenna, 07 giugno 2013 

Per l'ARPA di Ravenna 

Per le Associazioni di Categoria interessate: 

CNA Autoriparazione 
(Franco Ventimiglia) 

CONFARTIGIANATO Autoriparazione 

.. (Giancarlo Gattelli) 


mailto:bollinoblu.ra@arpa.emr.it


Allegato: 

Adesione 

all'ACCORDO VOLONTARIO 


fra ARPA ,,"".........,..."" di Ravenna 

e associazioni Cna Autoriparazione e Confartigianato Autoriparazione 


per la dei dati rilevati in dei controlli di scarico 

degli autoveicoli e la verifica della strumentazione utilizzata il controllo 


Laditta: ______________________________________________________________ 

sita in Via __________________________________________________________ 

località: _____________________________________________________________ 

con la presente comunica la propria adesione a quanto previsto dall'Accordo Volontario 
fra ARPA di Ravenna e associazioni Cna Autoriparazione e Confartigianato 
Autoriparazione per la trasmissione dei dati rilevati in occasione dei controlli dei di 
scarico degli autoveicoli e la della strumentazione utilizzata per il controllo e si 
impegna attuarlo con !!:IIn.:'"7 

Data: ___________________ 

In fede (timbro e firma del legale rappresentante): 

1/ modulo di adesione va inviato via fax o tramite e-mai! ad una due Associazioni 
di ron,,..,r/1:> firmatarie, che ne daranno comunicazione ARPA: 

Autoriparazione: 
FAX 0644.239960 - fventimiglia@ra.cna.it 

- Confartigianato 
0644.407733 - e-mai!: giancarlo.gattelli@confartigianato.ra.it 

mailto:giancarlo.gattelli@confartigianato.ra.it
mailto:fventimiglia@ra.cna.it

